
 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determinazione del 

Commissario Straordinario 

n. 264 del 29/07/2020 

 

Oggetto: Proroga tecnica contratto di somministrazione personale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza dell’Onorevole Sindaca di Roma Capitale n. 245 del 31 dicembre 2019;  

2. Richiamato il Piano dei Fabbisogni dell'Istituto espresso in data 03/03/2020 e relativo parere 

espresso dal Collegio dei Revisori; 

3. Richiamati i contenuti tutti della Determinazione Commissariale n. 83 del 26/03/2020 e 

relativi atti a corredo dell'istruttoria;  

4. Considerato l’aggravamento intervenuto (lockdown pandemico) successivamente alla data del 

26/03/2020 delle motivazioni che avevano impedito il proseguimento delle attività di 

selezione di personale mediante procedure selettive pubbliche e più economiche;  

5. Considerato che il Piano dei Fabbisogni risulta ancora coerente con la revisione delle attività 

lavorative resasi necessaria per effetto dell'applicazione dei protocolli di sicurezza COVID e 

della conseguente adozione dell'azione di smart working ancora in corso; 

6. Considerando che, nei termini della scadenza del commissariamento, è stato predisposto il 

Piano Industriale 2020-2022 che ha dedicato ampio spazio al completamento delle misure 

atte a rendere il modello organizzativo dell’Istituto idoneo al perseguimento della ridisegnata 

mission oltre che maggiormente economico ed efficiente; 

7. Considerato che Il Commissario Straordinario sta operando in regime di prorogatio ai sensi di 

quanto disposto dalla L. 444/94; 

8. Rilevato che ancora nella fase di prorogatio sono stati attuati passaggi fondamentali atti a 

determinare la graduale copertura del Piano dei Fabbisogni dell’Ente come formalizzato in 

data 07/07/2020; 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

9. Ottenuta infatti in data 27/07/2020 la formalizzazione della convenzione con il Dipartimento 

delle Risorse Umane attestante l’autorizzazione all’Istituto per l’avvalimento delle graduatorie 

vigenti relative a procedure selettive espletate da Roma Capitale ai fini del reclutamento 

presso l’IPA di n. 20 unità diversamente inquadrate con contratti a tempo determinato; 

10. Considerati i termini del Regolamento interno transitorio per il reclutamento del personale di 

cui alla Determinazione Commissariale n. 121/2020; 

11. Considerato che sul percorso succitato hanno fortemente inciso le problematiche insorte per 

effetto della pandemia COVID-19;  

12. Rilevato che nel richiamato Piano Industriale 2020-2022 il Commissario Straordinario dava 

indicazione (rif. pgg. 5 e 6) delle attività urgenti da porre in esser a tutela del mantenimento 

della continuità temporale dell'Istituto; 

13. Rilevato che tra le stesse al punto 10) figurava l'urgente completamento del modello 

organizzativo in termini di risorse umane; 

14. Considerato che quanto sopra veniva ribadito nei contenuti del Piano tattico dell'esercizio 

della prorogatio redatto dal Commissario e formalizzato agli organi di controllo in data 

01/07/2020; 

15. Rilevando composto l'attuale dimensionamento dell'organico dell'IPA da complessive n. 32 

risorse di cui n. 4 allocate temporaneamente da Roma Capitale, giusto atto del 15/06/2020; 

16. Considerando che, prodromico ad ogni diversa azione di assunzione di personale proprio, sarà 

il più efficace reclutamento delle risorse risultanti idonee di concorso pubblico, come reso 

possibile dall'atto di avvalimento richiamato al precedente punto n. 9; 

17. Considerata la delicata fase operativa dell'Istituto che ha recentemente riavviato l'attività 

sanitaria presso i deputati Centri dopo il forzato periodo di lockdown pandemico; 

18. Considerato che è in aggiunta in corso di attuazione un percorso di screening sierologico, 

giusto incarico formalizzato da Roma Capitlae che risulta quanto mai essenziale continuare 

senza interruzione alcuna anche in ragione dei quotidiani allarmi aventi ad oggetto la possibile 

ripresa della curva dei contagi sul terriorio romano; 

19. Dovendo il Commissario Straordinario in regime di prorogatio porre comunque in esser tutte 

le azioni a tutela del patriomio dell'Istituto oltre che quelle indifferibili ed urgenti; 



 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 

Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

20. Considerato che tra esse è certamente da annoverare la proroga del contratto di 

somminisatrazione del personale che si qualifica atto funzionale a dotare l'istituto delle risorse 

operative utili al proseguimento delle attività essenziali dell'Istituto; 

21. Rilevato che tale contratto ha scadenza fissata al prossimo 31/07/2020, termine che appare 

perentorio e decadenziale superato il quale si determinerebbe l'inidoneità dello stesso a 

realizzare la funzione per il quale lo stesso è insorto; 

22. Non ultimo richiamato quanto espresso dall'art. 93 del D.L. 34/2020 (c.d. Decreto Rilancio) in 

materia di proroghe dei contratti di somministrazione a tempo determinato già in esser alla 

data del 17 marzo 2020;  

23. Nelle more di un definito aggiornamento in merito alla nuova forma giuridica dell'Ente in fase 

di avanzato compimento. 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni e delle esigenze di carattere urgente e indifferibile che qui si 

intendono integralmente richiamate 

- di prorogare fino al 30/11/2020 il contratto sopra descritto con la società Synergie Italia 

S.p.A.. 

Resta inteso che entro tale data il nuovo organo gestorio sarà tenuto a dar seguito all’attuazione di 

un percorso di efficientamento del personale sulla base delle linee guida previste dal Piano 

Industriale 2020-2022 predisposto, salvo prevedere diversa e maggiormente sostenibile azione. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

 

Il  Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 


		2020-07-29T14:02:47+0100
	Fabio Serini




